P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 21:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:81. Rrumbullakimi i numrave dhjetorë
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Rumbullakon numra të plotë deri në fuqi me bazë 10 dhe tregues të fuqisë numër të plotë pozitiv, 10, 100, 1000 ose numra dhjetor deri te numri i plotë më të afërt ose në një/dy vende dhjetore. 


	Di të rrumbullakoj numrat dhjetor dhe të p-lotë
	Shqyrtoni rrumbullaksim në një numër të caktuar të vendeve dhjetore. Shfrytëzoni të dhëna nga kontekstet prej jetës së përditshme, për shembull matja e gjatësisë apo vëllimit. 


	F
	Të dhëna për rekorde botërore në hedhjen e shtizës mund të gjendet në: 

https://en.wikipedia.org/wiki/Men%27s_javelin_throw_world_record_progression
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Shfrytëzon fakte të njohura dhe vlerë vendore gjatë shumëzimit dhe pjestimit të numrave të thjeshtë dhjetore, p.sh. 0,07 9; 2,4 : 3. 


	Di të shfrytëzoj fakte tënjohura gjatë operacioneve me numra
	Parashtroni një seri pyetjesh me rrumbullakim si në vijim: 

Një numër 0,6259 rrumbullakohet në 0.63 deri në 2 vende dhjetore . Pse? 

	Ç,I, G
	Veb faqja vijuese jep numër të madh të madhësive përfshirë vëllimet e kontejnerëve për transportimin e mallërave: 

http://www.magellanship.com/specs.html
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe 
metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit 


	Di të llogaris me saktësi duke zgjedhur operacione dhe metoda
	 Nxënësit punojnë në çifte dhe i shfrytëzojnë njohuritë e tyre të mëparshme për të fituar fakte në lidhje 

me pjestimin e numrave dhjetor nga faktet e dhëna. Për shembull: E di se: 63: 9 = 7 kështu që 6.3: 9 = 0.7 dhe 63: 70 = 0.9 


	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	dhjetore 

rrumbullakon 

rrumbullakon deri në ....më të afërt 

rumbullakon deri në .... vend/(e) dhjetor(e)


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 21:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 82. Shumëzimi dhe pjestimi i numrave dhjetor
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Pjeston numra të plotë dhe numra dhjetor me numër njëshifrorë, duke vazhduar pjestimin deri në numër dhjetor me numër të caktuar të vendeve dhjetore, 

p.sh.68 : 7.
	Di të pjestoj numra të plotë dhe numra dhjetor me numër njëshifrorë, duke vazhduar pjestimin deri në numër dhjetor
	Shqyrtoni metodën e shkruar për pjestimin me numra njëshifrorë. 

Diskutoni për pjestimin e numrave të plotë dhe numrave dhjetor.Çfarë me: 4,13 : 3? 
Sqaroni pjestimin, zgjerohuni me zgjidhjen me 4 ose 5 vende dhjetore. 

Gjithashtu gjeni përgjigje me përdorimin e kalkulatorit. Sqaroni se zgjidhjet me rrumbullakim zakonisht janë mjaft të sakta. Cila është përgjigjja e rrumbullakuar në 2 vende dhjetore? 

	F
	Kalkultor në ekran (ose kalkulator për çdo nxënës) 

Letra me shifra prej 0 deri 9 për çdo nxënës
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit
	Di të llogarisë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit
	Nxënësit sajojnë pesë shembuj të ndryshëm për pjestim me përdorimin e katër letrave me shifra.Të gjitha ato duhet të përmbajnë pjestimin me numër njëshifrorë, mirëpo duhet të përfshijnë edhe numër të madh të pjestuesve me 1 dhe 2 vende dhjetore. Zgjidhja në çdo pjestim duhet të ketë së paku dy vende dhjetore.
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Nxënësit shqyrtojnë pjestimin e numrave të plotë dyshifrorë me 3, 6 dhe 9 . Të gjitha përgjigjet duhet të jenë dhënë deri në 3 vende dhjetore.Si mund ti kontrolloni përgjigjet tuaja? A duhet të kryeni pjestim në formën e 
shkruar për të pjestuar me 6...9? ( Nxënësit mund të shfrytëzojnë fakte për numrat pët të llogaritur ose kontrolluar, për shembull : 

Nëse XX : 3 = Y, atëherë XX : 6 = Y : 2 dhe XX : 9 = Y : 3.)
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	numër i plotë numër dhjetor rrumbullakon 

rrumbullakon deri në ....më të afërt 

rumbullakon deri në .... vend/(e) dhjetor(e) 

pjestuesi pjestueshmi


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 21:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 83. Detyra nga tema
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shumëzon dhe pjeston numra të plotë dhe numra dhjetor me numra dhjetor siç janë 0,6 ose 0,06 me qëllim të kuptohet ku duhet të qëndrojë presja dhjetore, duke pasë parasysh llogaritjet ekuivalente. p.sh. 

4,37 0,3 = (4,37 3) : 10; 92,4 : 0,06 = (92,4 100) : 6. 


	
	Bëni listë prej gjykime të sakta ( të pa sakta) që përfshijnë shumëzim dhe pjestim të numrave dhjetor me paqartësi të caktuara.Kur nxënësit zgjedhin se shprehja a është e saktë ose e pasaktë , ata duhet ta sqarojnë përgjigjen e tyre.Shfrytëzoni shembujt vijues: 4,37 ∙ 0,03 = 1,311 

(Pasaktë, p.sh. presja dhjetore është në vend të gabuar,pasi që 4 ∙ 3 = 12, kështu që 4 ∙ 0,03 = 0,12 ) 

5,2 ∙ 0,6 = 3,12 (Saktë) 

53,1 : 0,5 = 26,55 

(Pasaktë, p.sh. pasi që pjestimi me 1/2 është njëjtë sikur dhe shumëzimi me 2, përgjigja duhet të jetë dyfish më e madhe 53,1) 

 Në çifte ,nxënësit krijojnë fakte të reja prej fakteve të dhëna si në vijim: 

4,37 ∙ 0,3 

92,4 : 0,06 


	Furi idesh
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit
	
	Çdo fakt i ri duhet të përmbanë shumëzimin ose pjestimin me 10, 100, 1000 ... që të mos ketë shumëzim ose pjestim me numër më të vogël se 1, për shembull: 

4,37 ∙ 0,3 = (4,37 ∙ 3) : 10 
92,4 : 0,06 = (92,4 ∙ 100) : 6 

 Nxënësit sajojnë detyra sikur më lartë që partneri ti zgjidhë (me shfrytëzimin e shënimeve të shkurta ashtu siç është e nevojshme). 

Partneri gjithashtu sqaron si i ka kryer llogaritjet.
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	numër i plotë numër dhjetor rrumbullakon 

rrumbullakon deri në ....më të afërt 

rumbullakon deri në .... vend/(e) dhjetor(e) 

pjestuesi pjestueshmi


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java21:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:84. Test kontrollu-es nga tema
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shumëzon dhe pjeston numra të plotë dhe numra dhjetor me numra dhjetor siç janë 0,6 ose 0,06 me qëllim të kuptohet ku duhet të qëndrojë presja dhjetore, duke pasë parasysh llogaritjet ekuivalente. p.sh. 

4,37 0,3 = (4,37 3) : 10; 92,4 : 0,06 = (92,4 100) : 6. 


	Di operacione me numra dhjetor dhe numra të plotë
	Nxënësit i përdorin shifrat 3, 4, 5 dhe 6 për të formuar sa më shumë shprehje të ndryshme numerike me shumëzim të numrave ku së paku njëri prej shumëzuesve është me një vend dhjetore, për shembull: 

3 ∙ 45,6 = 136,8 

0,6 ∙ 543 = 325,8 Si e gjetët këtë përgjigje?Cili është prodhimi më i madh i mundshëm? Cili është prodhimi më i vogël i mundshëm? Nga e dini? 

	Furi idesh
	Dy grupe testesh A dhe B
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit
	Di të llogaris me saktësi duke shfrytëzuar operacionet dhe metodat logjike
	 Nxënësit i shfrytëzojnë shifrat 0, 3, 4, 5 dhe 6 për të formuar sa më shumë shprehje të ndryshme numerike me pjestimin e numrave ku pjestuesi është: 0,3; 0,4; 0,5 ose 0,6, për shembull: 

465 : 0,3 

354 : 0,6 


	I
	Dy grupe testesh A dhe B
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	Si mund ti bëni përgjigjet më të lehta për llogaritje? (p.sh. Së pari pjestoni me 3 dhe pastaj shumëzoni me 10) 

Cila është përgjigja më e madhe e mundshme? 
Cila është përgjigja më e vogël e mundshme?Nga e dini?
	I
	Dy grupe testesh A dhe B
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	numër i plotë 

numër dhjetor 

pjestuesi 

pjestueshmi 

prodhim


